
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270686

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para o Programa 
Bolsa Familia.
ABERTURA: 31 de agosto de 2011 às 09:00 horas no CIAN.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550.

Santarém-Pará, 18 de agosto de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270644

PORTARIA: 1631/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991513/LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270657
PORTARIA Nº 3731/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Divisão de Patrimônio, Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3732/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquela Promotoria de Justiça, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3733/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS a participar de Reunião do Grupo de Trabalho de 
Resíduos Sólidos da Região Tocantins/Marajó e do Curso 
de Capacitação e Treinamento no Controle à Corrupção e 
à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 8 a 
12/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3734/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
95/2011/ASS/JUR/PGJ, de 16/8/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Promotor de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nas peças de informação nº 353/2009, referente a 
Procedimento Administrativo nº 123.000.000.541/2008-43, 
oriundo da Procuradoria-Geral da República no Pará, ex vi do 

art. 29, inciso IX, da Lei nº 8.625/93, c/c art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270805

Contrato: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um imóvel situado à Av. Xingú, 687, na 
cidade de Xinguara/PA, para instalação da Promotoria de 
Justiça de Xinguara.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 19/08/2011 a 18/08/2012
Dispensa: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADHEMAR PEREIRA TORRES
Endereço: Av Xingu, 687
CEP. 68555-010 - Xinguara/PATelefone: 9434261142
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO N° 031/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270903

AVISO N° 031/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 13ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 19 
de agosto de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.        Elaboração da lista sêxtupla, destinada à indicação 
de um Membro do Ministério Público do Estado do Pará ao 
preenchimento do quinto constitucional para a vaga de Ministro 
do Superior Tribunal de Justiça.
2.        Apreciação do “Item 3” da pauta da 16ª sessão 
ordinária, realizada em 17/08/2011, retirado de pauta em 
razão do adiantado da hora.
2.1      Ofícios encaminhados pelo 6º Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais, Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa, Dr. FIRMINO ARAÚJO 
DE MATOS, em que são comunicadas as prorrogações de prazo 
para conclusão de Inquéritos Civis:
2.1.1   Ofício nº 352/2011, protocolado sob o n° 30210/2011 -  
comunica a prorrogação de prazo  para conclusão do Inquérito 
Civil nº 140/2009-MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.2   Ofício nº 353/2011, protocolado sob o n° 30198/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 013/2004- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.3   Ofício nº 354/2011, protocolado sob o n° 30216/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 090/2004- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.4   Ofício nº 355/2011, protocolado sob o n° 30199/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 049/2005- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.5   Ofício nº 356/2011, protocolado sob o n° 29873/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 077/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.6   Ofício nº 357/2011, protocolado sob o n° 29875/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 091/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.7   Ofício nº 358/2011, protocolado sob o n° 29878/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 092/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.8   Ofício nº 359/2011, protocolado sob o n° 29874/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 005/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.9   Ofício nº 360/2011, protocolado sob o n° 29872/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 158/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.10 Ofício nº 361/2011, protocolado sob o n° 29877/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 171/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.11 Ofício nº 362/2011, protocolado sob o n° 29876/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 200/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.

2.1.12 Ofício nº 363/2011, protocolado sob o n° 29870/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 183/2009- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.13 Ofício nº 364/2011, protocolado sob o n° 30200/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 096/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.14 Ofício nº 365/2011, protocolado sob o n° 30215/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 098/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.15 Ofício nº 366/2011, protocolado sob o n° 30221/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 099/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.16 Ofício nº 367/2011, protocolado sob o n° 30201/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 061/2008- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.17 Ofício nº 368/2011, protocolado sob o n° 30202/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 004/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.18 Ofício nº 369/2011, protocolado sob o n° 30197/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 188/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
2.1.19 Ofício nº 370/2011, protocolado sob o n° 30203/2011 - 
comunica a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito 
Civil nº 189/2010- MP/6ºDCF/DPP/MA.
3.        Declaração de vagas na 2ª e 3ª entrâncias.
4.        O que ocorrer.
Belém, 18 de agosto de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

PORTARIA DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270875

PORTARIA N° 1741/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
a necessidade de verificação quantitativa e qualitativa dos 
bens de consumo em estoque no almoxarifado, com registros 
avaliados e contabilizados,
R E S O L V E : 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, 
MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA LOUREIRO, ELIENAI 
ARAÚJO DA SILVA SANTOS e JOSÉ LEALDO DOS ANJOS para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 
proceder ao inventário dos Bens de Consumo, existentes no 
Almoxarifado do Ministério Público do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específico 
onde se encontram armazenados os itens de material de 
consumo registrados e controlados através do Sistema de 
Controle de Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo de 120 (cento 
e vinte) dias, contados a partir da publicação da presente 
Portaria, para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


